應付薪資及獎金 183,601 183,601 183,601 -

其他應付款-關係人 3,824 3,824 3,824 -

特別股負債-非流動 1,190,279 1,190,279 - 1,190,279

一年內到期或執行賣回權
公司債

310,512 345,202 345,202 -

租賃負債(流動及非流動) 162,845 176,920 43,166 133,754

長期借款(含一年內到期) 1,403,445 1,533,000 76,804 1,456,196

$ 7,602,846 7,804,092 5,023,863 2,780,229

113年6月30日

非衍生金融負債

　短期借款 $ 2,225,764 2,253,787 2,253,787 -

  應付短期票券 400,764 401,800 401,800 -

　應付票據及帳款(含關係人) 1,487,660 1,487,660 1,487,660 -

　應付薪資及獎金 124,432 124,432 124,432 -

　應付股利 3,462 3,462 3,462 -

　其他應付款-關係人 35,385 35,385 35,385 -

　特別股負債-非流動 1,157,554 1,157,554 - 1,157,554

　應付公司債 653,312 744,367 744,367 -

　租賃負債(流動及非流動) 134,921 146,032 39,367 106,665

　長期借款(含一年內到期) 921,951 1,026,438 63,331 963,107

$ 7,145,205 7,380,917 5,153,591 2,227,326

3.利率風險

合併公司利率風險主要來自於浮動利率之短期借款及長期借款，故利率變動將

使短期借款及長期借款之有效利率隨之變動，而使未來現金流量產生波動。下列敏

感性分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通

在外之負債金額於整年度皆流通在外。

〜46〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司變動利率之短期借款及長期借款，若利率增加或減少0.25%，在所有

其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一四年及一一三年一月一日至六月三

十日之稅前淨利將分別減少或增加8,322千元及7,869千元。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

114.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產-非流動 $ 35,700 - - 35,700 35,700

透過其他綜合權益按公允價值衡

量之金融資產-非流動 $ 1,580,204 284,884 - 1,295,320 1,580,204

透過損益按公允價值衡量之金融

資產-流動 $ 9,599 - 9,599 - 9,599

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 $ 5,680,647 - - - -

　應收帳款淨額(含關係人) 338,926 - - - -

  其他應收款－關係人 64,969 - - - -

  存出保證金 547,866 - - - -

  受限制銀行存款 862,642 - - - -

$ 7,495,050 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融

負債-非流動 $ 40,200 - 40,200 - 40,200

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 1,863,376 - - - -

應付短期票券 1,217,172 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 1,550,865 - - - -

應付薪資及獎金 179,470 - - - -

應付股利 126 - - - -

其他應付款-關係人 387,163 - - - -

租賃負債(流動及非流動) 176,507 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 2,661,837 - 2,661,837 - 2,661,837

特別股負債-非流動 1,122,089 - - - -

長期借款(含一年內到期) 4,794,335 - - - -

$ 13,952,940 - 2,661,837 - 2,661,837

〜47〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融

資產-非流動 $ 35,700 - - 35,700 35,700

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產-非流動 $ 1,476,146 163,996 - 1,312,150 1,476,146

透過損益按公允價值衡量之金融

資產-流動 $ 1,320 - 1,320 - 1,320

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 $ 4,593,322 - - - -

　應收帳款淨額(含關係人) 279,456 - - - -

  其他應收款－關係人 741 - - - -

  存出保證金 1,074,796 - - - -

  受限制銀行存款 399,068 - - - -

$ 6,347,383 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融

負債-非流動 $ 68 - 68 - 68

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 1,821,285 - - - -

應付短期票券 607,250 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 1,919,805 - - - -

應付薪資及獎金 183,601 - - - -

其他應付款-關係人 3,824 - - - -

租賃負債(流動及非流動) 162,845 - - - -

一年內到期或執行賣回權公司

債 310,512 - 310,512 - 310,512

特別股負債-非流動 1,190,279 - - - -

長期借款(含一年內到期) 1,403,445 - - - -

　 $ 7,602,846 - 310,512 - 310,512

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產-流動 $ 1,751 - 1,751 - 1,751

透過其他綜合權益按公允價值衡

量之金融資產-非流動 $ 400,000 - - 400,000 400,000

〜48〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 $ 5,401,899 - - - -

　應收帳款淨額(含關係人) 139,109 - - - -

  其他應收款－關係人 15,750 - - - -

  存出保證金 941,853 - - - -

  受限制銀行存款 366,070 - - - -

$ 6,864,681 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金

融負債-非流動 $ 292 - 292 - 292

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 2,225,764 - - - -

  應付短期票券 400,764 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 1,487,660 - - - -

　應付薪資及獎金 124,432 - - - -

　應付股利 3,462 - - - -

　其他應付款-關係人 35,385 - - - -

　租賃負債(流動及非流動) 134,921 - - - -

　應付公司債 653,312 - 653,312 - 653,312

　特別股負債-非流動 1,157,554 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 921,951 - - - -

　 $ 7,145,205 - 653,312 - 653,312

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債若有成交或造市者之報價資料者，

則以最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考

時，則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現

值估計公允價值。

存出保證金因無明確到期日，故以帳面價值為公允價值。

長期借款主要係以浮動利率計付利息者，其帳面價值約當於公允價值。

〜49〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)第三等級之變動明細表

114年
1月至6月

113年
1月至6月

透過損益按公允價值衡量之金融資產－指定
透過損益按公允價值衡量之金融資產

期末餘額(即期初餘額) $ 35,700 -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融
資產－無活絡市場之權益工具投資

期初餘額 $ 1,312,150 -

認列於其他綜合損益 (16,830) -

取得 - 400,000

期末餘額 $ 1,295,320 400,000

(4)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要係透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－權益工具投資。

合併公司多數公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值，僅無